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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhiénave Personale
Komisioneri

Nr. [95 LP!’OL Tirang, mé/&/2 12014
5

REKOMANDIM

Nr_ /5 date & [0d) b fy

Mbéshtetur n€ ligjin nr. 9887, dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1& Dhénave Personale” 1
ndryshuar, Vendimet ¢ Kuvendit t¢ Shqipérisé nr 211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen ¢
Komistonerit pér Mbrojijen e & Dhénave Personale” dhe nr 223, datg 13.11.2008 “Peér
miratimin e strukturés organikés dhe kategovizimit té pozicioneve 1 punés 1¢ zyrés sé
Komisionerit pér Mbrojijen ¢ té Dhénave Personale”, pas shqyrtimit t& relacionit té
Drejtorisé s& Hetim-Inspektimit n& ngarkim t& kontrolluesit “ANDE-LM" Tirang.

KONSTATOVA

Mg zbatim t& Urdhrit nr.23 daté 04.02.2014 t&¢ Komisionerit pér Mbrojtjen ¢ t&8 Dhénave
Personale €shté ushtruar kontrolli administrativ prang kontrolluesit “ANDE-LM" Tirané
me objekt:

# Zbatimi nga ana ¢ kontrolluesit “ANDE-LM™ i ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e t¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar, si dhe akteve t& miratuara nga
Komisioneri, gjaté kryerjes s& aktivitetit t& tij n& fush&n e pun&simit, edukimit,
konsulencés dhe shérbimeve 1€ tjera g& ofron ky kontrollues.

Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ t&€ Dhénave Personale pasi shgvrtoi procesverbalin ¢ kontrollit
administrativ dhe provat ¢ administruara véren se:

Kontrolli administrativ ka filluar kryesisht nga zyra ¢ Komisionerit dhe kontrolluesi &shté
njoftuar paraprakisht pér kryerjen e kontrollit. “ANDE-LM" n& kuptim (& ligjit nr. 9887 daté
10.03.2008 “Pér mbrojtien e t& dhénave personale” | ndryshuar, &sht& kontrollues privat,
me aktivitet né fushén shérbimit t€ pungsimit, seleksionimit dhe testimit t# kandidatéve
(studenté apo profesionisté). Pérpunimi i t& dh&nave personale konsiston né ndértimin e
profileve t& secilit prej kandidatéve pér motive pungsimi sipas kérkesave g& kompanité
prezantojng prané “ANDE-LM", ose sipas kirkesave g€ vet€ kandidatét prezantojng prang
“ANDE-LM™.

1. Kontrolluesi nuk realizon marrjen e p&lgimit pér subjektet g€ ploté€sojné formularin e
aplikimit né fagen e tij n€ intemet www.ande-Im.com.al, pé&r pérpunimin ¢ & dhénave
personale si (emri, mbiemri, e-maili 1¢ cilat regjistrohen automatikisht wné databazén e
kontrolluesit). Gijithashtu pér kéto subjekte kontrolluesi nuk realizon marrjen e pélgimit
specifik lidhur me regjistrimin apo g¢regjistrimin ¢ e-mailit t& tvre nga sistemet e
kontrolluesit, si dhe dérgimin e mesazheve promocionale né adresén e tyre elektronike dhe

Rr. “Afdi Toprani ", kati § 11-t8, nr, 4, Tirﬁ;lif. Tel: =355 4 2237200, wawkmdp.al Fage



nuk  u ofrohet mundésia e refuzimit 1€ marrjes s& e-mail me géllim marketingu., NE ke
rast &shté shkelur neni 6 pika 1 germa ‘a’ ¢ ligjit nr. 9887 daté& 10/0372008 “Fér Mbrojtjien ¢
té Dhénave Personale " 1 ndryshuar,

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale vleréson se kontrolluesit dhe p€rpunucsit
mund t€ pérpunojné té dhéna personale vet®m duke zbatuar parimet dhe kriteret ¢
pércaktuara né nenin 6 t& ligjit nr. 9887 dat@ 10.03.2008 “Pér mbrojijen ¢ & dhénave
personale” 1 ndryshuar, PElgimi &shté ¢do deklaraté me shkrim ¢ subjektit 18 €& dhénave
personale, e dhéné me vullnet t& ploté e t& liré dhe duke geng né dijeni t& ploté pér arsyen pse t&
dhénat do & pérpunochen. Subjekiet ¢ t€ dhénave personale duhet t& japin pélgimin e tyre
specifik p&r pranimin e e-mail me géllim marketingu, kontrolluesi dubet € ofroje per
subjektet e t€ dhénave personale mundésingé ¢ refuzimil t€ marrjes s€ e-mail me g€llim
marketingu.. Eshtg e réndésishme gé kontrolluesit e t& dhénave personale t'i pérdorin ato velgm
né pérputhje me t& drejtat themelore t& njeriut. Karta e & Drejtave Themelore t& Bashkimit
Cvropian parashikon se: "Gjithkush ka té drejién e mbrojijes sé 1é dhénave personale né
lidhje me veten e tij apo € saj. 1é dhéna té tilla duhet té jené té pérpurnara né mEnyré 1é
drejté pér qéllimet e specifikuara dhe né bazé & pélgimil 1€ personit & imteresuar, ose né
hazé legjitime ¢ pércaktuara me g Gjithkush ka 18 drejtén ¢ aksesit ndai 1€ dhénave 1¢
cilat jané mbledhur né lidhje me 1€ dhe t& drejtén pér & kovrigiuar 1& dhénat”,

2. Kontrolluesi nuk kryven informimin e subjekteve 1@ 1€ dh&nave personale, mbi ményrén e
mbledhjes, pé&rpunimit, pérhapjcs, ruajtjes dhe masave (€ siguris€ g€ ai ka marrg pér &
dhinat personale t& tyre.

ME pikén e par€ t& marréveshjes aplikant - “ANDE-LAM " nuk ka njé informim t& ploté dhe &
garté pér aplikantét'kandidatét lidhur me géllimin, masat ¢ sigurisé q& aplikohen nga
kontrolluesi, ményrén ¢ pérpunimit, mbledhjes, ruajtjes. shkat&rrimit, 1€ drejtés pér akses,
si dhe korrig)im € t& dh&nave personale € tyre.

Né formularin € publikuar né fagen tuaj né internet www.ande-lm.com.al, nuk informoni
subjektet pérpara se ato t& plotésojng formularin e aplikimit pér kushtet g& ofroni ju si
kontrollues lidhur me mbledhjen, pérpunimin dhe sigurin€ e t&€ dhénave personale

ME fagen tuaj né internet www.ande-lm.com.al nuk keni publikuar “politikat ¢ privatésisé”
(paketé rregullash), me géllim informimin e subjekteve g vizitojng kété fage mbi ményrat
¢ pérpunimit t& t& dhénave personale, masat e sigurisé dhe ruajtjen e konfidencialitetit, t&
drejtat & subjekteve t& t& dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit né kuadér t& mbrojtjes s&
privatésisé.

N kété rast Eshi€ shkelur neni 1871 1 ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen e 1é
dhéncave personale " 1 ndryshuar,

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale vleréson se informimi né kohén ¢ duhur
dhe sa mé i saktd i subjekteve té t& dhénave personale nga kontrolluesit 8shi@ njé detyrim
shumé i réndésishém né drejtim 1€ respektimit t€ privatésis€ dhe pErpunimit ng respekt t&
ligjit i t& dhé&nave personale, Informacioni duhel t& jepet | saki@ dhe sa mé shpejté g 18 jeté e
mundur, Kur 1& dhénat mblidhen nga aplikantét/kandidatét e interesuar, informacioni mund t&
jepet n& kohén e grumbullimit t& t& dh&nave. Gjithashtu mbledhja, pérpunimi dhe ruajtja ¢ t&
dhénave personale pérmes pérdorimit (€ fages tuaj 1€ internctit duhet t& kevhen sipas parimit
¢ respektimit dhe garantimit t&€ t& drejtave dhe lirive themelore t€ njeriut dhe né vecanti &€
drejtés s€ ruajtjes s€ jetds private.

e _____________________
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3. Ju si kontrollues né rregulloren ¢ brendshme nuk keni t& pérfshiré rregulla t& veganta té
shkruara pér ruajtjen dhe konfidencialitetin e 1€ dhénave personale, duke shkelur késhtu
nenet 27, 28 t& ligjit nr. 9887 daé 10.03.2008 "Pér mbrojijen e 1¢ dhénave personale” i
ndryshuar.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale vleréson se hartimi i rregulloreve Eshié
njé pjesé ¢ réndésishme e masave t€ sigurisé g€ né térési zbaton kontrolluesi, prandaj éshté
shumé e réndésishme gé ju si kontrollues 1€ hartoni rregullore t€ vegant€ pér t& pércaktuar
rregulla pér mbledhjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e t& dhénave personale. NE
rregullore duhet t& pércaktohen nivelet e pérdoruesve, t€ drejtat e tyre, aksesi etj, si dhe
rregulla lidhur me konfidencialitetin ¢ t& dhénave personale. Pérmirgsimi dhe plotésimi i
rregullave Eshté njé siguri mé shumé pér mbrojtjen e t€ drejtave dhe lirive té subjekteve té &
dhénave. gjaté pérpunimit té t& dhénave personale g€ kryeni ju si kontrollues.

Sa mé sipér:

ME zbhatim t& neneve 29, 30 dhe 32 1€ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 "Pér Mbrojtien ¢ 1é
Dhénave Personale " i ndrvshuar, si dhe nenet 107-109 t& K. Pr. Administrative :

REKOMANDOJ

1. NEg zbatim (& nenit 6 pika 1/a t¢ ligjit nr. 9887 dat& 10.03.2008 “Pér mbrojijen ¢ 1é
dhénave personale ” 1 ndryshuar:

e T& merret pélgimi pér pérpunimin e t& dhénave personale nga subjektet 1€ cilét
plotésojné formularin e aplikimit n€ fagen tuaj & internetit www.and-lm.com.al.

o T% merret pélgimi specifik nga subjektet 1€ cil&t plotésojné formularin & aplikimit
né& fagen tuaj t& internetit www.and-lm.com.al, pér t& pranuar né€ adresat e tyre t€
e-mail mesazhe promocionale, duke ofruar mundésing e refuzimit 1€ marrjes s€
e-mail me géllim marketingu.

s Mesarhet promocionale & dérgohen vetém né adres€ 1€ subjckteve g€ kané dhéni
pélgimin ¢ garté dhe t& shprehur pér marrjen ¢ mesazheve promocionale.

2, NE zhatim t& nenit 18 t€ ligjit nr. 9887, datg 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e 1é
Dhénave Personale " i ndryshuar,

e NE marréveshjen aplikant -"ANDE-LM" (pika 1.1), & bEhet informimi i
subjekteve & t¢ dhénave personale mbi ményrén e mbledhjes, pérpunimit,
ruajtjes, 1€ drejtén pér akses, t€ drejtén pér korrigjim, pérhapjen e t& dhénave
personale dhe siguring e tyre .

o T& béhet informimi i subjekteve 1€ t& dhénave personale g€ plotésojngé né fagen
tuaj né internet www.and-lm.com.al formularin e aplikimit, mbi ményrén e
mbledhjes, p&rpunimit. ruajtjes, t& drejtén pér akses, t€ drejtén pér korrigjim,
pérhapjen dhe sigurin e t& dhé&nave personale.

« MNE fagen tuaj n€ internet www.ande-lm.com.al, 1€ publikohen né& njé rubriké &
vecanté “politikal e privatésisé” (paketé rregullash), me g€llim informimin ¢
subjekleve (& 1€ dhénave personave, si dhe t8 péErfshihen kushtet e kriteret g
reflektojng parimet e pErpunimit t€ ligjsh&m dhe t& drejté t€ t€ dhénave

Rr. “Abdi Toprani ™, kati 1 [I-4€, nr, 4, Tirané, Tel +355 4 223?2013'. wwwkmdp.al Fage 3



personale. Disa nga kéto parime do t'1 gjeni né€ Opinionin “Mbi Mbrojijen e 1é
Dhénave Personale wé Fagen e Internetit & Kontrolluesve Publitc dhe Privat”
publikuar né fagen zyrtare t&8 KMDP-s5& www kmdp.al.

3. Né zbatim t€ neneve 27 dhe 28 t€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1é
Dhénave Personale” i ndryshuar, (€ hartobet rregullore e brendshme lidhur me
mbledhjen, pé#rpunimin, ruajtjen, siguring dhe konfidencialitetin ¢ t&8 dhénave
personale, Rregulloren tip mund ta gieni né€ fagen zyrtare 1€ Komisiontril
www.kmdp.al. si dhe ofrojmé asistencén tong.

4. Kryerja e kétyvre detyrimeve t€ réndésishme té realizohet brenda nj# afati kohor prej
45 (idyzet e pesé) ditdsh, nga momenti i marrjes dijeni 1€ kétj Rekomandimi,

5. Pér plot&simin e kétvre detyrimeve t€ njoftohet me shkrim prané Komisionerit pér
Mbrojtien ¢ t& Dhénave Personale.

6. Me kalimin e kétij afati né rast mosp&rmbushje t& k&tyre detyrimeve, Komisioneri
vepron sipas nenit 30, pika 2 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1é
Dhénave Personale” i ndryshuar, sipas té cilit.. “Komisioneri né rast shkeljesh
serivze (¢ pérséritura ose 1€ géllimshme 1€ ligiit nea njé kontrollues ose pérpunues,
VECanErisht né rastet ¢ pérséritura 1€ rekomandimeve 1€ 15, vepron sipas nenit 39 1
kétij ligii dhe e demoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né
Késhillin e Ministrave”.

KOMISIONERI

FLORA CABEJ (POGACE)
A e e
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